

证券代码：002205

证券简称：国统股份

公告编号：2020-044

新疆国统管道股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	国统股份	股票代码	002205
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王出	郭静	
办公地址	新疆乌鲁木齐市林泉西路 765 号	新疆乌鲁木齐市林泉西路 765 号	
电话	0991-3325685	0991-3325685	
电子信箱	gtgfwangchu@xjgt.com	gtgfgj@xjgt.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	172,908,151.86	227,981,533.03	-24.16%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-28,982,055.14	-3,056,669.85	-848.16%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-30,647,551.12	-20,978,860.72	-46.09%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-50,712,281.07	73,446,597.37	-169.05%
基本每股收益（元/股）	-0.2268	-0.0263	-762.36%
稀释每股收益（元/股）	-0.2268	-0.0263	-762.36%

加权平均净资产收益率	-3.47%	-0.33%	-3.14%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,510,260,877.89	3,557,327,934.43	-1.32%
归属于上市公司股东的净资产（元）	819,110,392.45	850,415,473.22	-3.68%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	20,386	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
新疆天山建材（集团）有限责任公司	国有法人	30.21%	56,139,120	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	4.69%	8,715,040	0		
付金华	境内自然人	2.87%	5,337,920	0		
上海元弘企业管理合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	1.08%	2,000,000	0		
余文光	境内自然人	0.73%	1,349,920	0		
新疆三联工程建设有限责任公司	境内非国有法人	0.69%	1,289,856	0		
山东华禾生物科技有限公司	境内非国有法人	0.52%	960,000	0		
岑建廷	境内自然人	0.44%	821,003	0		
王超仙	境内自然人	0.39%	724,160	0		
郭侃	境内自然人	0.34%	640,000	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知以上股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

2020年，国内外环境复杂多变，经济下行压力增大，市场竞争加剧，在上级集团及公司党委和董事会的领导下，在全体员工的共同努力下，公司紧紧围绕“调整、转型、创新、发展”的经营理念，在抓好新冠肺炎疫情防控工作和社会保障员工身体健康的基础上，积极做好复工复产工作。在继续深耕以PCCP为主的传统水利水务混凝土制品主业的基础上，向产品研发、设计、施工、安装、运维、技术服务各环节延伸。产品持续向装配式建筑、综合管廊、地铁管片、铁路轨枕板、隔音板等领域拓展，利用多渠道快速集合新业务所需的各种社会资源，快速形成适合新业务需要的有能力、靠得住、共发展的集约化协同要素，实现公司持续经营、高质量发展。

报告期内，公司新签合同订单4.47亿元，其中新签PCCP订单4.02亿元。实现营业收入17,290.82万元，同比下降24.16%，营业成本12,911.84万元，同比下降27.76%，营业收入下降主要是报告期内PPP项目施工收入减少，营业成本下降主要是营业收入下降影响所致；销售费用599.80万元，同比下降28.52%，主要是报告期运输费用降低所致；管理费用3,206.03万元，同比下降17.81%，主要是压降管理费用取得一定成效所致；财务费用4,507.32万元，同比上升62.02%，主要是带息负债增加导致利息支出大幅增加所致；归属于上市公司股东的净利润-2,898.21万元，同比下降848.16%，主要是去年同期所属子公司营业外收入大幅增加，而报告期无大额营业外收入所致；经营活动产生的现金流量净额-5,071.23万元，同比下降169.05%，主要是报告期内购买商品、接受劳务支付的现金增加所致；投资活动产生的现金流量净额-11,207.41万元，同比上升60.24%，主要是报告期内PPP合同建设施工费支出减少所致；筹资活动产生的现金流量净额8,467.45万元，同比下降43.93%，主要是报告期内取得的银行贷款较上年同期有所减少所致。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

新疆国统管道股份有限公司

法定代表人：李鸿杰

2020年8月31日